ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  711/BC-UBND Tháp Mười, ngày 20 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện bảo vệ môi trường và chỉ tiêu môi trường

trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 2023

và Kế hoạch năm 2024

Kính gửi:  Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 538/STNMT-QLMT ngày 06/02/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo triển khai bảo vệ môi

trường và thực hiện chỉ tiêu môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2023 và kế hoạch năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện

Tháp Mười báo cáo kết quả triển khai thực hiện trong năm 2023 và Kế hoạch

năm 2024 trên địa bàn huyện như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NĂM 2023

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 27/3/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai thực hiện bảo vệ môi trường và thực hiện chỉ

tiêu môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy

ban nhân dân huyện Tháp Mười đã ban hành Kế hoạch số 4910/KH-UBND

ngày 13/7/2023 triển thực hiện bảo vệ môi trường và thực hiện chỉ tiêu môi

trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện nhằm triển khai đến

các ngành, xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ để triển khai thực hiện phù hợp

với tình hình thực tế.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

1. Công tác tuyên truyền vận động, làm chuyển biến nhận thức rõ nét

trong toàn bộ hệ thống chính trị và nhân dân về ý thức bảo vệ môi trường

Ngoài việc ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020 và các văn bản quy phạm pháp luật về môi trường có liên quan, Ủy

ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

phối hợp với các ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính

trị - xã hội, các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở đăng ký

thủ tục môi trường theo đúng quy định, phân loại chất thải rắn tại nguồn bằng

các mô hình thiết thực mang lại hiệu quả. Thông qua tuyên truyền, vận động có

thêm 16.925 hộ gia đình tham gia phân loại chất thải rắn tại nguồn thông qua

các mô hình “Biến rác thải nhựa thành tiền”, “Phân loại xử lý rác tại hộ gia

2

đình”, “Biến rác thải nhựa thành học bổng” và “Biến rác thải nhựa thành quà”

của Hội liên hiệp Phụ nữ các xã với 1.252 hộ tham gia và có thêm 16.925 hộ dân

tham gia phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, nâng tỷ lệ số hộ phân loại

chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn huyện đạt 63,43%. Trong năm 2023, với mô

hình thu gom bao bì, thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng được Ủy ban nhân dân

huyện tiếp tục triển khai trên địa bàn huyện mang lại hiệu quả cao với 25 tấn bao

bì, thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng được thu gom, xử lý đúng quy định.

Để duy trì bền vững các tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn

mới, huyện đã và đang tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận

thức của người dân trong việc bảo vệ môi trường ngay ở gia đình mình và cộng

đồng dân cư. Lồng ghép nội dung cuộc vận động xây dựng nếp sống văn minh,

xây dựng gia đình văn hóa; khuyến khích phát triển sản xuất, chăn nuôi gắn với

bảo vệ môi trường; đẩy mạnh công tác trồng, chăm sóc cây xanh tạo môi trường

trong lành và cảnh quan xanh - sạch - đẹp; phát động các phong trào chỉnh trang

đường làng, ngõ xóm, khuôn viên gia đình và xây dựng các công trình vệ sinh

kiên cố, đạt chuẩn.

2. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước và huy động nguồn lực cho bảo

vệ môi trường

- Nhận thức rõ những thách thức, áp lực rất lớn của công tác bảo vệ môi

trường, huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, triển khai đồng loạt các biện pháp

để giảm thiểu, khắc phục ô nhiễm môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường

sáng – xanh – sạch – đẹp, tham gia góp ý các văn bản quy phạm pháp luật nhằm

hoàn thiện chính sách pháp luật, thay đổi mạnh mẽ về phương thức quản lý,

chuyển từ bị động sang chủ động phòng ngừa, tiếp cận mô hình phát triển ít ảnh

hưởng đến môi trường, hài hòa giữa vấn đề môi trường với vấn đề kinh tế - xã

hội và tăng cường thanh tra, kiểm tra, tăng cường hoạt động giám sát trong lĩnh

vực bảo vệ môi trường thông qua việc tham gia phối hợp với Thanh tra Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh thực hiện thanh tra lĩnh vực tài nguyên và môi

trường đối với 05 cơ sở, tham gia Đoàn kiểm tra của Sở Tài nguyên và Môi

trường tỉnh về việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối

với dự án đầu tư cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh năm 2023 đối với

Công ty TNHH Chơn Chính và Công ty TNHH Tỷ Thạc và thực hiện Kế hoạch

kiểm tra chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với 43 cơ sở trên địa bàn

huyện.

- Nhìn chung, đa số các cơ sở được kiểm tra chấp hành tốt các biện pháp

bảo vệ môi trường về xử lý chất thải trong quá trình hoạt động. Bên cạnh đó,

Huyện đã kịp thời chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, đôn đốc Đơn vị thu gom về hoạt động

thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt tại địa phương, kiên quyết xử lý

nghiêm các trường hợp sai phạm, đảm bảo không còn phát sinh các điểm tồn lưu

rác thải không đúng quy định.

- Nhằm thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường và đạt được các chỉ tiêu

môi trường trong các Bộ tiêu chí về huyện, xã nông thôn mới. Huyện khuyến

3

khích mọi thành phần kinh tế tham gia các dịch vụ thu gom, tái sử dụng, vận

chuyển, tái chế, xử lý chất thải và các dịch vụ khác về bảo vệ môi trường góp

phần nâng cao tỷ lệ thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn huyện đạt 94,28%

(kể cả công tác xử lý rác thải tại hộ gia đình).

3. Xây dựng cảnh quan môi trường Xanh – Sạch – Đẹp

- Thực hiện các Kế hoạch về cảnh quan môi trường nông thôn mới nâng

cao theo Quyết định số 318/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Bộ

tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn

mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Nhờ đó, công tác giữ gìn, đảm bảo vệ sinh

môi trường ngày càng chuyển biến tích cực; Công tác giữ gìn phong trào trồng

cây xanh, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, xây dựng đời sống văn hoá được triển

khai và duy trì tốt ở nhiều khu dân cư, góp phần xây dựng cảnh quan, môi

trường xanh - sạch - đẹp, an toàn. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

các xã đã cơ bản ý thức được công tác bảo vệ môi trường trong quá trình sản

xuất kinh doanh và thực hiện theo các nội dung được phê duyệt về bảo vệ môi

trường, các Tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu “xanh - sạch - đẹp”, tạo sự

khởi sắc diện mạo và là điểm nhấn trong chỉ đạo hiệu quả cho công tác tuyên

truyền xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

- Bên cạnh đó, huyện luôn chú trọng tổ chức các hoạt động bảo vệ môi

trường thông qua các sự kiện như ban hành Kế hoạch số 3958/KH-UBND ngày

02/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về tổ chức các hoạt động

hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6), ngày Đại dương thế giới (08/6) năm

2023 trên địa bàn huyện, Kế hoạch số 6241/KH-UBND ngày 02/6/2023 về tổ

chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023

dưới hình thức: Treo băng rôn, phát trên sóng truyền thanh, ra quân phát tờ rơi,

thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, phát quang, chỉnh trang hàng rào cây xanh,

trồng cây,...

- Công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở kinh doanh du lịch trong quá

trình hoạt động đều thực hiện tốt, giữ gìn cảnh quan môi trường xanh - sạch -

đẹp, bố trí các thùng chứa chất thải thuận tiện cho khách du lịch, bảo đảm các

điều kiện vệ sinh môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm khi cung cấp các

dịch vụ trong cơ sở du lịch theo quy định.

- Công tác thu gom thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng: Trong năm, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội đã có sự phối

hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, vận động nông dân thu gom về 1.100

hố/bể và 12 nhà chứa lưu giữ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại 12

xã với kết quả là 25 tấn bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng được thu gom

và xử lý đúng theo quy định. Hoạt động này đã góp phần hạn chế tác hại của rác

thải nông nghiệp đối với môi trường. Người dân đã ý thức được sự nguy hại của

bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng nếu không được xử lý đúng quy định

thông qua số lượng bao bì được thu gom, xử lý qua các năm đều tăng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

4

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được

- Công tác bảo vệ môi trường luôn được sự quan tâm, theo dõi chặt chẽ, chỉ

đạo thường xuyên và kịp thời. Vai trò các tổ chức quần chúng, cộng đồng dân cư

trong việc tham gia và giám sát công tác bảo vệ môi trường được phát huy. Sự

phối hợp giữa các ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội, UBND cấp xã đã có

nhiều chuyển biến tích cực trong giải quyết các vấn đề ô nhiễm môi trường.

Người dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ trong địa bàn huyện đã

quan tâm đến công tác bảo vệ môi trường, nhận thức được tác động của môi

trường đối với sức khỏe và đời sống cộng đồng.

- Các chỉ tiêu bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn

huyện từng bước được nâng chất và đạt theo các yêu cầu tại các Bộ tiêu chí.

2. Những hạn chế

Vẫn còn một vài doanh nghiệp và một bộ phận người dân ý thức chấp hành

pháp luật bảo vệ môi trường chưa tốt, còn những biểu hiện và hành vi gây ô

nhiễm môi trường nơi sinh sống và sản xuất.

3. Nguyên nhân

Chưa có nhiều các chương trình tuyên truyền về bảo vệ môi trường và thực

hiện chỉ tiêu môi trường trong xây dựng nông thôn mới chuyên sâu, phù hợp với

các nhóm xã hội, ví dụ như chương trình cho thanh niên, sinh viên, nông dân,

người dân,...

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2024

I. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Các nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục hỗ trợ các xã trong việc duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí về

bảo vệ môi trường theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao,

nông thôn mới kiểu mẫu góp phần đưa hoàn thành các chỉ tiêu về môi trường

trong Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới và huyện nông thôn mới nâng cao.

- Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường

cả về nội dung, hình thức, cách vận động theo hướng đi vào chiều sâu, hiệu quả;

đẩy mạnh công tác vận động tuyên truyền bảo vệ môi trường, trồng hoa kiểng

làm hàng rào xung quanh nhà ở, trụ sở cơ quan, trường học, trạm y tế, các tuyến

đường giao thông nông thôn và nơi công cộng; phân loại, thu gom và xử lý rác

thải sinh hoạt hộ gia đình, bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đúng quy

định góp phần bảo vệ môi trường, đảm bảo sức khoẻ của chính mình và cộng

đồng, nhân rộng các mô hình thu gom, xử lý rác thải, chất thải có hiệu quả kết

hợp với tăng cường công tác tuyên truyền; vận động người dân xây, lắp hố xí

hợp vệ sinh; xử lý rác thải hợp vệ sinh, đăng ký với đơn vị thu gom rác.

- Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở chủ cơ sở thực hiện tốt các biện pháp bảo

5

vệ môi trường theo nội dung thủ tục hành chính về môi trường đã được phê

duyệt; nhắc nhở, hướng dẫn và vận động các hộ chăn nuôi thực hiện các biện

pháp tiêu độc khử trùng và vệ sinh chuồng trại chăn nuôi nhằm phát hiện, ngăn

chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm gây ô nhiễm môi trường, đảm bảo

quản lý tốt các nguồn thải, tránh gây ra bức xúc trong dư luận, phản ánh của

người dân về ô nhiễm môi trường.

- Đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã nhân rộng các mô hình xử lý rác thải

phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương như: “Hố thu gom bao bì thuốc bảo

vệ thực vật”, “Phân loại, xử lý rác thải hộ gia đình”, “Tổ thu gom rác thải sinh

hoạt”, “Tổ tự quản vệ sinh môi trường”, ...

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân ở các khu, cụm

tuyến dân có ý thức bảo vệ, chăm sóc và tạo cảnh quan môi trường xung quanh

khu vực sinh sống được “xanh - sạch - đẹp”, giữ gìn vệ sinh môi trường. Tuyên

truyền, hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân trong việc ứng dụng khoa học kỹ

thuật trong sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản gắn với bảo vệ

môi trường, giảm phát thải chất thải và thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật

sau sử dụng vào bể chứa đúng quy định. Tổng hợp nhu cầu, đăng ký nguồn vốn

thực hiện tiêu chí môi trường gắn với nguồn kinh phí thực hiện các tiêu chí

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới hàng năm của Ủy ban

nhân dân các xã.

- Khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp trong hoạt

động bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Giải pháp thực hiện

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ

và dân cư nông thôn, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua xây dựng nông

thôn mới.

- Tiếp tục duy trì phong trào xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn, thi

đua xây dựng nông thôn mới được thường xuyên. Qua đó, huy động sự chung

tay, góp sức của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là phát huy tính phối hợp, sự chủ

động, sáng tạo của người dân, Ban nhân dân ấp và các đoàn thể nhằm duy trì và

nâng chất các tiêu chí nông thôn mới, tiến tới xây dựng nông thôn mới nâng cao,

nông thôn mới kiểu mẫu. Vận động người dân tham gia thực hiện cải tạo, giữ

gìn cảnh quan môi trường “xanh - sạch - đẹp.

 - Kiên định với các mục tiêu và tiêu chí đã đạt được của giai đoạn trước,

nâng cao dần chất lượng các tiêu chí và duy trì tính bền vững.

- Xác định các nguồn lực và quản lý quá trình thực hiện, không chỉ trông

chờ vào nguồn lực từ ngân sách nhà nước, mà phải vận dụng tối đa các cơ chế

chính sách để huy động các nguồn lực trong xã hội, thu hút và kêu gọi đầu tư.

- Tuyên truyền, vận động người dân phân loại rác tại nguồn và mở rộng

mạng lưới thu gom rác thải sinh hoạt nhằm nâng cao tỷ lệ hộ dân đăng ký thu

gom, xử lý rác thải theo đúng quy định. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng

6

cường giám sát công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa

bàn quản lý, kịp thời xử lý hoặc phản ánh đến các đơn vị liên quan về công tác

vệ sinh môi trường đảm bảo không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường kéo

dài gây bức xúc trong cộng đồng dân cư.

- Thường xuyên đưa các thông tin về bảo vệ môi trường, cảnh quan môi

trường trong các buổi hội họp; tập trung dân ở từng địa phương, tuyên dương,

khen thưởng những gia đình thực hiện tốt việc giữ gìn vệ sinh môi trường chung

và xây dựng cảnh quan môi trường tại địa phương, những cá nhân tiêu biểu đã

đóng góp tích cực vào việc bảo vệ môi trường.

Trên đây là Báo cáo về kết quả thực hiện Kết quả thực hiện bảo vệ môi

trường và thực hiện chỉ tiêu môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn huyện Tháp Mười năm 2023 và Kế hoạch năm 2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T15:45:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T08:53:29+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!